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Abstrakt: Tato práce se zabývá vytvořením serverové části aplikace na půjčování

aut. V první části obsahuje analýzu již existujících řešení, včetně silných a slabých

stránek, a uvádí zlepšení, která server bude poskytovat oproti zmíněným řešením.

Ve druhé kapitole jsou popsány požadavky, kladené na vyvíjený server. Sem patří

uživatelské role, funkční i nefunkční požadavky, životní cykly objektů a

modelování hlavních procesů, které budou probíhat při využívání serveru. Třetí

kapitola popisuje technologie, které byly použity k naplnění fungování serveru.

Jedná se o architekturu serveru a úložiště dat a jejich vzájemnou komunikaci,

použitý framework, implementovanou autentizaci a autorizaci a platební bránu a

testování funkčnosti serveru jako takového. Čtvrtá kapitola je věnovaná popisu

testování vstupů a průchodů serverem a shrnutí výsledků testování. Poslední část

práce obsahuje popis rozšíření, které by mohly být implementovány v budoucnu

s cílem zlepšení fungování serveru.

Klíčová slova: bakalářská práce, webová aplikace, frontend, klient, klientská strana, backend,

server, serverová strana, automatizace, platební brána, j2Pay, Stripe, projekt,

Java, Spring, SQL, databáze, třívrstvá architektura, ORM, DAO, REST,

autentizace, autorizace, HTTP request, enum, case-sensitive
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Title: ‚Car rental‘ application – server-side

Author: Artur Sarhsjan

Abstract: This work describes the development and implementation of the server side

of the application designed for renting cars. The first chapter is dedicated to the

analysis of the already existing solutions. The analysis includes discovered pros

and cons and introduces improvements that our server presents compared to the

mentioned solutions. The second chapter of the thesis contains requirements for

the developed server. Those include user roles, functional and non-functional

requirements, objects’ lifecycles, modeling and visualization of the most

important processes that will take place during the server’s usage. The third

chapter describes technologies that were used to develop and implement this server

per the defined requirements. Those technologies include architecture of both the

server and data storage and communication between them, a framework that will

be used for the server’s development, authentication and authorization

mechanisms, payment gateway and server functioning testing tools. The fourth

chapter goes into detail about which functionalities and expected inputs and

outputs are tested. The last chapter focuses on possible improvements that can be

implemented in the future.

Key words: Bachelor Thesis, Web Application, Frontend, Client, Client Side, Backend,

Server, Server Side, Automation, Payment Gateway, J2Pay, Stripe, Project, Java,

Spring, SQL, Database, Three-Tier Achitecture, ORM, DAO, REST,

Authentication, Authorization, HTTP Request, Enum, Case-Sensitive
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Úvod

Cílem této práce je navržení backendu, který by poskytl naplnění požadavků, kladených

na aplikaci, určenou pro umožnění rychlého a efektivního půjčování aut, a který by mohl

vyřešit předpokládané problémy, se kterými se serverové strany platforem k půjčování

aut potýkají. Součástí této práce byl průzkum již existujících řešení a jejich nedostatků.

Na základě tohoto průzkumu a také naší vize o platformě na půjčení aut jsme definovali

požadavky, které by serverová část měla splnit. S ohledem na tyto požadavky byly

definovány nástroje, které budou k jejich naplnění sloužit, a struktura serverové strany

počínaje přístupem k úložišti dat a končící umožněním komunikace se stranou

klientskou.

Výsledek této práce by mohl sloužit nejen jako návod k celkovému plánování a vývoji

serveru pro platformu na půjčování vozidel, ale také k implementaci jednotlivých

funkcionalit včetně platební brány, přístupu k úložišti dat a logiky serverové strany

aplikace.
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1. Analýza existujících řešení

1.1. Popis existujících řešení a jejich vyhodnocení

● Autorent Praha (autorentpraha.cz)

○ Auta jsou kategorizovaná podle typů vozidla. U každého vozidla je uvedena cena

za půjčení, vždy specifikovaná pro úsek času, na který si chce klient vozidlo

zapůjčit. Ve většině případů je maximální doba výpůjčky 1 měsíc.

○ Rezervace vozidla probíhá prostřednictvím jednoduchého formuláře, v rámci

kterého klient posílá k zpracování svoje jméno a název firmy, typ vozidla,

kontaktní údaje, den rezervace a dobu, po kterou chce zákazník vozidlo používat.

○ Stránka disponuje platformou pro nákup vozidla, a také pro prodej vozidla.

○ Server také disponuje funkčností, která umožňuje auta kategorizovat, čímž

naplňuje jeden z předpokládaných cílů, konkrétně se má na mysli zjednodušení

vyhledávání požadovaného auta.

Nedostatky:

○ Není jasné, zda půjčovna disponuje platformou umožňující úhradu

prostřednictvím online platby, bankovním převodem či jinak.

○ Také zde chybí funkcionalita, která by umožnila zákazníkovi zjistit, zda je jím

zvolené auto vůbec k dispozici ve zvolený časový úsek.

○ Zákazník uvádí požadovaný typ vozidla do jednoduchého formulářového pole.

Na serverovou stranu bude zaslán řetězec, ze kterého nemusí být vůbec jasné,

jaké auto zákazník chce rezervovat. Na základně této skutečnosti dělám závěr,

že serverová strana nedisponuje funkčností, umožňující zákazníkovi samostatně

rezervovat jim požadované auto.

○ Ze dvou předchozích bodů vyplývá, že proces rezervace auta je nedostatečně

automatizovaný a že v mnoha případech je potřeba do databáze zasahovat

manuálně – jestli vůbec.

● GetRentaCar (getrentacar.com)

○ Aplikace obsahuje funkčnost, umožňující vyhledávat vozidla, která se nacházejí

v okolí zákazníkem zadané adresy.
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○ Ke každému vozidlu jsou uvedeny rok vydání, kapacita motoru, pohon, spotřeba

paliva a cena za půjčení za den.

○ Rezervovat auto může pouze zákazník, přihlášený ke svému účtu. K přihlášení

jsou na server poslány email a heslo.

○ Server také obsahuje funkčnost, umožňující kategorizaci vozidel podle kritérií,

čímž zákazníkovi zjednodušuje nalezení požadovaného auta.

Nedostatky:

○ Proces registrace je velmi pomalý, po odeslání osobních údajů na server je třeba

čekat až 20 min, než server zašle aktivační kód na email.

○ Chybí funkcionalita, která by umožnila zákazníkovi zjistit, zda je jím zvolené

auto k dispozici ve zvolený časový úsek.

○ Není jasné, zda stránka disponuje platební bránou.

○ Není uvedeno, kdy a jakým způsobem bude probíhat platba.

● Autopůjčovna v Praze (autopujcovnavpraze.cz)

○ Prostřednictvím kalendářního formuláře zákazník pošle na server požadavek na

výpis všech aut, který jsou v jím zvolený časový úsek k dispozici.

○ Auta jsou detailně kategorizovaná podle typů vozidla. U každého vozidla je

uvedena cena za půjčení, vždy specifikovaná pro úsek času, na který si chce

klient vozidlo zapůjčit.

○ Rezervace vozidla probíhá pomocí formuláře, prostřednictvím kterého klient

posílá k zpracování svoje jméno a kontaktní údaje, dobu zapůjčení vozidla,

informaci zda bude za půjčení platit hotově či platební/debetní kartou, a také

adresu, na kterou dané auto bude dostaveno.

Nedostatky:

○ Zákazník nemusí mít přehled o všech svých výpůjčkách - nemá účet, ke

kterému by byly výpůjčky přiřazené.

○ Stránka nedisponuje platební bránou.

● Prima Půjčovna (primapujcovna.cz)

○ Prostřednictvím formuláře, do kterého se zadává doba zapůjčení auta a sídlo

pobočky (Praha/Plzeň) zákazník pošle na server požadavek na výpis všech aut,

který jsou v jím zvolený časový úsek a jím zvoleném okolí k dispozici.

○ Rezervace vozidla probíhá pomocí formuláře, prostřednictvím kterého klient

posílá k zpracování svoje jméno a kontaktní údaje, dobu zapůjčení vozidla,

adresu, na které zákazník vozidlo vyzvedne, a adresu na kterou zákazník vozidlo

vrátí.

○ Rezervace probíhá rychle a jednoduše bez potřeby registrace
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Nedostatky:

○ Zákazník nemusí mít přehled o všech svých výpůjčkách - nemá účet, ke kterému

by byly výpůjčky přiřazené.

○ Stránka nedisponuje platební bránou.

1.2. V čem budeme lepší a efektivnější

● Jednoduchá a rychlá registrace.

● Automatizovaný proces rezervace auta.

● Zákazník bude vědět, zda je jím zvolené auto v daném časovém úseku k dispozici.

● Platební prostředí, které umožní zákazníkovi z domova provést platbu za půjčení

vozidla.


[…]


dat, které z databáze vypíše a které budou z časem narůstat a jejich načtení bude pomalejší a

obtížnější.

5.4. Dvoufázové přihlášení

V první fázi uživatel uvede přihlašovací údaje, uživatelské jméno a heslo. Pokud v databázi

existuje záznam s odpovídajícím uživatelským jménem a heslem, je uživateli na jeho telefonní

číslo odeslána zpráva z vygenerovaným kódem, který uživatele uvede do formuláře ve druhé fázi.

Pokud kód, který uživatel uvedl do formuláře, odpovídá tomu, který mu byl odeslán na telefonní

číslo, uživatel je úspěšně přihlášen.

5.5. Lightweight Cache

Při úspěšném přihlášení je objekt uložen do tzv. Lightweight Cache neboli úschovny o kapacitě

n-položek na serveru. Při opětovném přihlášení se stejnými přihlašovacími údaji pak server

nemusí znovu zasahovat do databáze - pošle klientovi objekt, který již měl uložený v této

úschovně.

5.6. Historie pohybu auta

Do databáze se budou záznamy umístění auta. Záznamy budou obsahovat zeměpisnou šířku a

délku v okamžik aktivace rezervace, a zeměpisnou šířku a délku v okamžik ukončení. Záznam

bude vytvořen v okamžik aktivace rezervace.
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6. Závěr a zhodnocení

V rámci této práce byly provedeny rešerše již existujících řešení pro vytvoření serveru aplikace

na půjčování vozidel, byla navržena a následně implementována, otestována a následně nasazená

serverová část aplikace na půjčování aut – AllTimeCar.

Nejdříve byly provedeny rešerše již existujících řešení. V rámci rešerše byl kladen důraz

především na backend aplikace. Vzhledem k tomu, že nahlédnout do backendů bylo nemožné,

na základě funkčností, nabízených frontendem, bylo vydedukováno předpokládané fungování

serverové části.

Na základě silných a slabých stránek, nalezených při rešerši, jsem se rozhodl o tom, že server

naší aplikace musí být více automatizovaný s cílem minimalizace zásahů do serveru

zaměstnancem. Některé ze zkoumaných aplikací vyžadovaly zásahy zaměstnanců pro rozhodnutí

o potvrzení rezervace a přijetí platby, což mi přišlo jako zbytečné a zpomalující proces rezervace

auta jako takový. U některých řešení chyběla možnost zaplacení rezervace a nebylo jasné, jakým

způsobem by tato platba probíhala, proto bylo rozhodnuto o implementaci funkcionality, která

by umožnila zákazníkovi zaplatit za rezervaci přes aplikaci.

Na základě výsledků těchto analýz byly vypracovány funkční a nefunkční požadavky doplněné

o případy užití, databázový model, modely hlavních procesů a životní cykly jednotlivých objektů.

Technická struktura, včetně technologií potřebných pro její realizaci, byla navržena na základě

předchozích zkušeností a znalostí, nabytých při studiu na fakultě.

Pro implementaci platební brány bylo rozhodnuto implementovat knihovnu j2Pay. Je to

multiplatformní knihovna pro zpracování plateb a poskytuje již předepsané funkcionality pro

přijetí jednorázových plateb, pravidelných plateb a navrácení peněz u platebních brán Stripe,

NMI, Authorize, PayFlowPro, EasyPay, BillPro, BrainTree, Checkout a PayEezy. J2Pay

zjednodušuje vývojáři práci, jelikož nemusí studovat implementace jednotlivých platebních brán.

Pro tuto aplikaci bylo rozhodnuto o tom, aby zpracování plateb pro bankovní účet probíhalo přes

platební bránu Stripe. Tato platební brána také poskytuje data pro testování zpracování plateb.

Tyto data jsou k dispozici na webové adrese https://stripe.com/docs/testing.

Aplikace byla úspěšně implementována a společně s Postman testy ji lze najít v repozitáři

https://gitlab.fel.cvut.cz/sarhsart/bachelor-thesis.git. Její funkčnost a komunikaci s frontendem

lze také vyzkoušet přes samotný frontend, který lze najít v repoziráři

https://gitlab.fel.cvut.cz/jindrji5/bakalarska-prace.git. Databáze je implementovaná na webové

adrese https://remotemysql.com/, z bezpečnostních důvodů přihlašovací údaje uvést není možné.

V průběhu implementace byla aplikace podrobená testování pomocí JUnit a Postman testů. Na

základě výsledků byly opraveny technické chyby.

Při testování backendu pomocí Postman testů bylo zjištěno, že názvy enum hodnot v databázi

jsou case-sensitive, tzn. backend nedokáže uložit enum hodnotu do databáze, jestliže název enum

hodnoty na backendu a v databázi se liší i ve velikosti písmen. Např. „MANUAL“ a „manual“

https://stripe.com/docs/testing
https://gitlab.fel.cvut.cz/sarhsart/bachelor-thesis.git
https://gitlab.fel.cvut.cz/jindrji5/bakalarska-prace.git
https://remotemysql.com/
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jsou vnímány jako odlišné názvy. Z toho důvodu byly názvy enum hodnot na backendu upraveny

tak, aby odpovídaly názvům enum hodnot v databázi včetně velikosti písmen. Také bylo zjištěno,

že ukládání datumu do databáze jako hodnoty typu Date je nevhodné, pokud chceme zaznamenat

i čas. Místo toho je potřeba definovat typ hodnoty jako Timestamp. Současně odpovídající atribut

na backendu stále zůstává hodnotou typu java.util.Date.

S ohledem na nedostatek času, některé funkcionality implementovány nebyly. Tyto funkcionality

však byly zaznamenány jako možná rozšíření, které by v budoucnu mohly aplikaci zlepšit.
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Přílohy

Spuštění aplikace

• Krok 1 – instalace Intellij IDEA, For web and enterprise development, viz. Obrázek
