# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Artur Sarhsjan
Název: Aplikace Půjčovna aut – serverová strana
Posudek vypracoval: oponent práce RNDr. Ondřej Žára

Bakalářská práce se věnuje rozboru a implementaci serverové strany webové aplikace **Půjčovna aut** pro správu a rezervaci sdílených vozidel. Je součástí většího projektu, jehož klientskou protistranu implementoval Jiří Jindra. Výsledná aplikace je v rámci možností funkční a s JavaScriptovou aplikací komunikuje pomocí HTTP REST API. Je značná škoda, že součástí práce není dokumentace nebo alespoň přehled metod tohoto API.

Text práce je na dobré jazykové úrovni, úprava dokumentu je v pořádku. K práci s literaturou a citacemi nemám výhrad.

V dokumentu je letmo zmíněna řada bezpečnostních konceptů, jako například CSRF či SQL injection. Nikde se však bohužel nedozvíme, jestli a jak jsou tato rizika uvažována a ošetřena. Bezpečnosti se týká jen kapitola 3.4, která zmateným způsobem popisuje průběh autentizace uživatele. Zmíněné označení **Basic Auth** není použito korektně, neboť aplikace nevyužívá HTTP Basic Auth (RFC 2617). Namísto toho přenáší citlivé bezpečnostní údaje v *query string* parametrech, což je velmi nevhodné. Forma uložení otisku hesla taktéž není zdokumentována (naštěstí se jedná o bezpečný otisk algoritmem Bcrypt).

Praktická část je implementována v prostředí Java Spring. Detailnější analýza je zde za hranicí mé odbornosti, nicméně přinejmenším podezřele působí opakovaný výskyt natvrdo zapsaných povolených hodnot *origin* pro technologii Cross Origin Resource Sharing. Nemožnost tuto hodnotu centrálně měnit jistě přispívá k obtížnosti zprovoznění aplikace mimo autorův lokální počítač.

Popsané nedostatky mají jen malý vliv na celkový výsledek, který splňuje požadované zadání. Navrhuji proto předloženou bakalářskou práci ohodnotit známkou **B – velmi dobře**.

V Praze dne 31. května 2021

RNDr. Ondřej Žára